
       Originale 

     COMUNE     DI     ROLETTO 
                    Città Metropolitana di Torino 

 

                          DETERMINAZIONE  Reg. Gen. N. 78 
in data 

01/04/2022 
DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

Tecnica Edilizia Pubblica 
Determina N. 23 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI €. 9.896,64 
 SERVIZI PROFESSIONALI (PROGETTAZIONE E D.L.) LEGATI 
ALL'INTERVENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA 
 LEV STUDIO - ARCH. LUCA GIORDA - VIA DEL PINO 96 - PINEROLO 
(TO) - C.F. 07111090010 
 CODICE SMART CIG Z3B35A4561              

 
L’anno duemilaventidue addì uno del mese di aprile nel proprio ufficio  

 
IL  RESPONSABILE DELL’AREA 

 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Servizio ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il T.U. 267 del 18 agosto 2000; 

- il bilancio unico di previsione, approvato con deliberazione del C.C. n. 6 in data 24.02.2022; 

- il Piano delle performance 2021-2023, approvato con deliberazione della G.C. n. 28 del 06.05.2021, 
che prevede, per l’esercizio finanziario anno 2021, per ogni area e per ogni responsabile le dotazioni 
finanziarie, umane e strumentali assegnate, nonché gli obiettivi della gestione; 

RILEVATO che il presente affidamento è soggetto alla tracciabilità dei flussi finanziari disciplinati dall’art. 3 e 
seguenti della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., e pertanto l’affidatario assume l’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi al presente contratto; 

CONSIDERATO il decreto del Ministero dell’Interno datato 30 gennaio 2020 che attribuiva al Comune di 
Roletto €. 50.000,00 annui per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024; 

DATO ATTO della volontà dell’Amministrazione Comunale di intervenire sulla palestra di proprietà 
comunale sita in via Costa 23, al fine di efficientare l’edificio dal punto di vista energetico; 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, primo periodo, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale ammette l’affidamento 
diretto per importi inferiori a €. 40.000,00, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 



indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

CONSIDERATO che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a) appare 
imprescindibile in quanto la procedura ivi delineata è l’unica in grado di assicurare, in rapporto all’importo 
economico dell’appalto, celerità, speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche previste; 

DATO ATTO della procedura di richiesta preventivo (RDO n° 2980559 su piattaforma MEPA) finalizzato 
all’affidamento diretto dell'incarico per la redazione del progetto definitivo-esecutivo (un solo livello 
progettuale art. 23 comma 4 D.lgs 50/2016), direzione lavori, contabilità e certificato regolare esecuzione per 
l’intervento di "INTERVENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA COMUNALE".; 

VISTA l’offerta dello LEV STUDIO - arch. Giorda Luca con studio in Pinerolo (To), via del Pino n. 
96 per i servizi professionali in oggetto che ammonta ad una somma di netti €. 7.800,00, oltre cassa 
previdenziale (inarcassa) 4% di €. 312,00, oltre a iva 22% di €. 1.784,64 per un totale complessivo di €. 
9.896,64;  

RITENUTO lo stesso congruo rispetto all’entità delle prestazioni di cui trattasi; 

ACQUISITA, ai sensi dell’art. 4.2.2 delle suddette Linee Guida ANAC n. 4, la seguente documentazione: 

-dichiarazioni art. 80/83 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

-verifica positiva annotazioni ANAC 

-verifica iscrizione Ordine Architetti Torino; 

-documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. Inarcassa.0485694.01-04-2022 con 
scadenza 31/07/2022; 

ACQUISITA la documentazione a dimostrazione del possesso dei requisiti di ordine tecnico organizzativo 
necessari per la realizzazione del servizio/fornitura; 

DATO ATTO che l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., dispone che, 
in caso di procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

RITENUTO pertanto di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i., all’affidamento dei lavori ed al contestuale impegno di spesa; 

RITENUTO di rispettare, con il presente atto, i principi codicistici enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i.; 

RILEVATO che il presente affidamento è soggetto alla tracciabilità dei flussi finanziari disciplinati dall’art. 3 e 
seguenti della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. ed i., e pertanto l’affidatario assume l’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi al presente contratto e che il CIG è Z3B35A4561. 

VISTO l’art. 26 comma 8 del Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

VISTI: 

-il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

-il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 

-L’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato dal d.lgs. 126/2014, che al 
comma 1) recita “.... L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di 
obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto 
creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, 
nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151...” 

 

 

 



Accertato che ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. del 18.085.2000, n. 267 è stato registrato l’impegno: 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

Z3B35A4561 2022 199 10052 8230 21 1 9.896,64 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il servizio 
per la redazione del progetto definitivo-esecutivo (un solo livello progettuale art. 23 comma 4 D.lgs 
50/2016), direzione lavori, contabilità e certificato regolare esecuzione per l’intervento di " 
INTERVENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA COMUNALE " al LEV 
STUDIO - arch. Giorda Luca con studio in Pinerolo (To), via del Pino n. 96, per una somma 
di netti €. 7.800,00, oltre cassa previdenziale (inarcassa) 4% di €. 312,00, oltre a iva 22% di €. 
1.784,64 per un totale complessivo di €. 9.896,64; 

 Di dare atto che come da richiesta di preventivo e da accettazione del LEV STUDIO - arch. 
Giorda Luca con studio in Pinerolo (To), via del Pino n. 96, il progetto dovrà essere consegnato 
entro e non oltre il 31/07/2022; 

 Di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 Di impegnare la somma complessiva di €. 9.896,64 come da tabella impegno in premessa; 

 Di richiedere alla ditta sopra incaricata, la fattura informatizzata alla seguente intestazione: 
COMUNE DI ROLETTO – via Costa, 1 – 10060 – ROLETTO – TO – p.Iva 01689990016 – 
codice univoco dell’ente UFKGEL. 

 Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
TUEL approvato con D.lgs 267/2000; 

 Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità 
contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio 
finanziario. 

 
     Il Responsabile del servizio 

SCANAVINO Alessandro 
 
 
 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento si attesta la copertura finanziaria della spesa complessiva, ai 
sensi dell’art. 151 comma 4 T.U.E.L. 267, del 18 agosto 2000, nonché del vigente regolamento di contabilità 
 
Roletto, 01 aprile 2022                         Il Responsabile del servizio finanziario f.f. 

                                    (dott.sa Elisa Samuel) 
 
 
 
Si esprime ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

Roletto, 01 aprile 2022                         Il Responsabile del servizio finanziario f.f. 
                                    (dott.sa Elisa Samuel) 

 
 
 



PUBBLICAZIONI ALBO PRETORIO 
 

N.  140  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune di Roletto per quindici giorni consecutivi dal 01/04/2022 al 
16/04/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art. 32 della legge n. 
69/2009 e ss.mm.ii. 
 
Roletto, li 01/04/2022 Il Responsabile del Servizio 

SCANAVINO Alessandro 
 

 


